PORTARIA Nº 83, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025.

O DIRETOR DO CENTRO DE GESTÃO DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso de suas
atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 06 de abril de 1966, do Decreto nº 11.179, de 22 de agosto de
2022, que aprovou o Estatuto da FCRB, do Decreto nº 12.159, de 2 de setembro de 2024, que alterou o
Estatuto da FCRB, da Portaria FCRB nº 24, de 17 de novembro de 2023, de delegação de competências, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 01550.000372/2025-39, RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR a participação da servidora Renata Regina Gouvêa Barbatho, matrícula SIAPE nº
1.985.500, ocupante do cargo de Técnico, no evento "III ENCONTRO SOCIEDADE, MEMÓRIA E
PODER: O Arquivo Nacional - instituição, acervo e imaginário", que acontecerá nos dias de 1 e 2 de
outubro de 2025, em Niterói, nos termos do Decreto Federal nº 9.991/2019, de 28 de agosto de 2019, e da
Portaria FCRB nº 27, de 14 de dezembro de 2023, que trata de Eventos de Curta Duração (ECD).

Art. 2º - Publique-se em Boletim Interno.

José Antonio da Silva
Diretor do Centro de Gestão

Documento assinado eletronicamente por José Antonio da Silva, Diretor do Centro de Gestão, em
19/09/2025, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rb.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0195107 e
o código CRC 495C1238.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.rb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.rb.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0